²¹⁰ Sículo Flaccus, "De condicionibus agrorum" 138-148. Bluhme, Lachmann und Rudorff, "Schriften der Römischen Feldmesser", ed. Georg Reimer, Berlin 1848.

refería tanto al hecho de que se entregaba el fundo libre de servidumbres, como al hecho de que existían las servidumbres necesarias a favor:

*"Ad omnes autem agros semper iter liberum est. Nam aliquando deficientibus vicinalibus viis per agros alienos iter praestatur. Quidam etiam conveniunt specialiter uti servitutem praestent his agris, ad quos necesse habent transmittere per suum. Nam et his verbis comprehenditur ITA UT optimus maximusque EST. Nam et aquarum ductus solent per alienos agros iure transmittere"*²¹¹.

Esta cláusula también la encontramos en relación a las servidumbres urbanas, por ejemplo en los Trípticos de Transilvania en la venta de la mitad de una casa:

*"Andueia Batonis emit mancipioque accepit domus partem dimidiam, interantibus partem dextram, quae est Alburno Maiori vico Pirustarum inter adfines Platorem Acceptianum et ingenum Callisti filium denariis trecentis de Veturio Valente. Ea domus partem dimidiam q.d.a. cum suis saepibus saepimentis, finibus, aditibus, claustris fenestris, ita uti clao fixsa et optima maxima est. "Andueia Batonis habere recte liceat."*²¹²

Hemos hallado otro caso de inserción de esta cláusula en la *Formula Baetica*, en una *fiducia cum servo contracta*:

*"Dama L. Titii servus fundum Baianum, qui est in agro qui Veneriensis vocatur, pago Olbensi, uti optumus maxumusque esset, HS nummo I et hominem Midam HS nummo I fidi fiduciae causa mancipio accepit ab L. Baiano, libripende antestatus est. Adfines fundo dixit L. Baianus L. Titium et C. Seium et populum et si quos dicere oportet."*²¹³

En un fragmento de la obra *De lege agraria* (III, 2) de Cicerón, también se hace mención de la palabra *optimo* utilizada para expresar que los predios no están sujetos a servidumbres:

*"Optimo enim jure ea sunt profecto praedia, quae optima conditione sunt. Libera, meliore jure sunt, quam serva:capite hoc, omnia, quae serviebant, non servient. Soluta meliore in causa sunt, quam obligata: eodem capite obligata omnia, si modo sullana sunt, liberabuntur"*²¹⁴.

²¹¹ Georgesco, V.A. "Optimus si optimus maximus in tehnica juridica romana: optima lex, optimum ius, fundus optimus maximusque", *Studii Clasice* 10 (1968), pág. 199: "Sa ilustram prin textele de care dispunem aceasta evolutie. Vom începe cu pretiosul text al gramaticului Siculus Flaccus (sec.II e.n.) care ne spune următoarele: "La toate agoarele (agri) dreptul de trecere (iter) este liber. Caci uneori dreptul de trecere peste ogoare straine va fi prestat când lipsesc drumurile vicinale. Ba unii chiar convin în mod special sa presteze o servitute terenurilor la care este necesar sa treaca peste ogorul lor. Caci un astfel de drept este cuprins si în aceste cuvinte: ita uti optimus maximusque est. Caci se obisnuieste sa se faca sa treaca si dreptul de aqueduct prin ogoare straine."